1

2026 年２月 20 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ フ ・ シ ー ・ シ ー

代表者名 代 表 取 締 役 社 長      斎 藤 善 敬

      （ コ ー ド ： 7 2 9 6 、 東 証 プ ラ イ ム ）

問合せ先 上席執行役員事業管理統活 長 坂  三 樹 伸

  （ T E L . 0 5 3 - 5 2 3 - 2 4 7 1 ）

取締役候補者および執行役員の異動に関するお知らせ

当社は、2026 年２月 20 日開催の取締役会において、下記のとおり本年 6 月下旬に開催予定の第 96 回定

時株主総会に付議する取締役（監査等委員である取締役を除く）の候補者、監査等委員である取締役候補者

の選任および執行役員の異動を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者

（2026 年 6 月下旬開催予定の第 96 回定時株主総会に付議予定）

氏  名  新役職名  現役職名

斎藤  善敬  （再任）  代表取締役  社長執行役員  代表取締役社長

茂原  敏成  （新任）  取締役  常務執行役員  常務執行役員

渕上  禎史  （新任）  取締役  常務執行役員  常務執行役員

長坂三樹伸  （新任）  取締役  上席執行役員  上席執行役員

腰塚  國博  （再任）  社外取締役  同左

小林  和徳  （再任）  社外取締役  同左

※腰塚國博氏および小林和徳氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、独立役

員として東京証券取引所に届け出る予定であります。

2

２．監査等委員である取締役候補者

（2026 年 6 月下旬開催予定の第 96 回定時株主総会に付議予定）

氏  名  新役職名  現役職名

坪井  彰   （再任）  取締役（監査等委員）  同左

山本真由美  （再任）  社外取締役（監査等委員）  同左

河島  多恵  （再任）  社外取締役（監査等委員）  同左

柴山  和俊  （新任）  社外取締役（監査等委員）  －

※山本真由美氏、河島多恵氏および柴山和俊氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満た

しており、独立役員として東京証券取引所に届け出る予定であります。

３．退任予定取締役

（2026 年 6 月下旬開催予定の第 96 回定時株主総会終了の時をもって退任予定）

氏  名   現役職名

鈴木  一人   専務取締役

向山  敦浩  常務取締役

中谷  賢史  常務取締役

杉山  一統  社外取締役（監査等委員）

※向山敦浩および中谷賢史は、6 月下旬付けで常任顧問に就任予定です。

3

４．執行役員の異動

（１）昇任執行役員（2026 年６月下旬付）

氏  名  新役職名  現役職名

松出  雄二  上席執行役員  執行役員

（２）新任執行役員（2026 年６月下旬付）

氏  名  新役職名  現役職名

酒井  靖夫  執行役員  総務部長

大河内亮介  執行役員  FCC (THAILAND) CO., LTD. 取締役社長

中村  友也  執行役員  FCC (Adams), LLC 取締役社⾧

山下  洋一  執行役員
FCC (North America), Inc. Detroit

Office ブランチマネージャー

以上

4

＜ご参考＞

（１） 取締役（監査等委員である取締役を除く。）新任候補者の略歴

氏 名 略     歴

茂 原 敏 成

1985 年   4 月  ㈱本田技術研究所 入社

2017 年   4 月  Honda R&D（India）Private Limited 社長

2019 年   4 月  ㈱エフ・シー・シー入社 執行役員 二輪研究開発統括

2020 年   6 月  取締役 研究開発統括 兼 技術研究所長

2021 年   6 月  常務執行役員 研究開発統括 兼 技術研究所長

2022 年   6 月  常務執行役員 研究開発統括  基礎研究・二輪電動化開発統括

            兼 技術研究所長

2023 年   6 月  常務執行役員 二輪 CASE 事業化統括

                 兼 インド・アセアン地域（二輪 CASE 事業化）統括

2025 年   6 月  常務執行役員 二輪 CASE 事業化統括 兼 ブランド戦略統括

                 兼 インド・アセアン地域（二輪 CASE 事業化）統括

渕  上   禎  史

1985 年   4 月  ㈱九州エフ・シー・シー 入社

2000 年  12 月    FCC (North Carolina), LLC

2008 年  11 月    成都永華富士离合器有限公司 総経理

2014 年   4 月  ㈱エフ・シー・シーに転籍 ㈱九州エフ・シー・シー 代表取締役社長

2016 年   6 月  FCC (THAILAND) CO., LTD. 取締役社長

2019 年   4 月  執行役員 兼 営業部長

2022 年   6 月  上席執行役員 営業統括

2023 年   6 月  常務執行役員 営業統括

2024 年   6 月  常務執行役員 営業統括 兼務 購買統括

長 坂 三 樹 伸

1989 年   4 月  ㈱エフ・シー・シー 入社

2011 年   5 月  経理部 部長

2013 年   4 月  執行役員 経理部長

2024 年   6 月  上席執行役員 事業管理統括

（２）監査等委員である取締役新任候補者の略歴

氏 名 略     歴

柴 山  和 俊

1997 年  10 月    太田昭和監査法人東京事務所入所

                （現 ＥＹ新日本有限責任監査法人）

2001 年  4 月  公認会計士登録

2003 年  7 月  新日本監査法人 浜松事務所

2007 年  5 月  新日本監査法人 退所

2007 年  6 月  公認会計士柴山和俊事務所 開設

          柴山和俊税理士事務所 開設

5

＜ご参考＞  新役員体制（ 2026年 6月下旬付）

氏  名  役職名  担  当

斎藤  善敬  代表取締役 社長執行役員 事業戦略、デジタル化推進統括

茂原  敏成  取締役 常務執行役員 二輪事業統括、開発統括、ブランド戦略統括、

インド地域統括

渕上  禎史  取締役 常務執行役員 営業統括、購買統括、新事業開発副統括、

日本統括、アフリカ統括

長坂三樹伸  取締役 上席執行役員 リスクマネジメントオフィサー、チーフインフォ

メーションオフィサー、事業管理統括（経営企

画・財務、サステナビリティ推進）、環境安全統括

腰塚  國博  取締役 （社外取締役）

小林  和徳  取締役 （社外取締役）

坪井  彰  取締役 常勤監査等委員

山本  真由美  取締役 監査等委員 （社外取締役）

河島  多恵  取締役 監査等委員 （社外取締役）

柴山  和俊  取締役 監査等委員 （社外取締役）

松出  雄二  上席執行役員 四輪事業統括、中国地域統括

宮地  洋樹  執行役員 新事業開発統括

神原  伸介  執行役員 北米地域統括

上倉  直之  執行役員 品質統括（品質保証責任者）、レース担当

酒井  靖夫  執行役員 コンプライアンスオフィサー、人事総務統括

大河内亮介  執行役員 アセアン地域統括

中村  友也  執行役員 生産技術統括、二輪生産統括、四輪生産統括

山下  洋一  執行役員 営業副統括

6

＜ご参考＞  現役員体制（ 2025年 6月下旬付）

氏  名  役職名  担  当

斎藤  善敬  代表取締役社長 デジタル化推進統括

鈴木  一人  専務取締役 経営全般補佐、開発統括、

リスクマネジメントオフィサー

向山  敦浩  常務取締役 四輪事業統括

中谷  賢史  常務取締役 二輪事業統括、中国地域統括、インド・アセアン

地域統括

腰塚  國博  取締役 （社外取締役）

小林  和徳  取締役 （社外取締役）

坪井  彰  取締役 常勤監査等委員

杉山  一統  取締役 監査等委員 （社外取締役）

山本  真由美  取締役 監査等委員 （社外取締役）

河島  多恵  取締役 監査等委員 （社外取締役）

茂原  敏成  常務執行役員 二輪 CASE 事業化統括、ブランド戦略統括、

インド・アセアン地域統括（二輪 CASE 事業化）

渕上  禎史  常務執行役員 営業統括、購買統括、日本統括

長坂  三樹伸  上席執行役員 事業管理統括（人事総務・経理・情シ・サステナ

ビリティ）、環境安全統括、コンプライアンスオフ

ィサー、チーフインフォメーションオフィサー

松出  雄二  執行役員 生産技術統括、二輪生産統括、四輪生産統括

宮地  洋樹  執行役員 事業戦略統括、新事業開発統括

神原  伸介  執行役員 北米地域統括

上倉  直之  執行役員 品質統括（品質保証責任者）、レース統括

以上